
Napíšu diplomku (od začátku do konce)

Lekce 3

Jaké zdroje použít a odkud čerpat

DiploGuru Pája

Moravskoslezská vědecká knihovna

- Studentské centrum



Jaké zdroje použít: diplomky  

Diplomky – zdroje inspirace (bacha na 
plagiátorství) zvláště u oborů, kde hodně studentů 
píše na podobné téma – teoretická část se často 
shoduje). 

Seznam zdrojů!

Posudky! 

https://is.mendelu.cz/pracoviste/prehled_temat.pl?pracoviste=2;zpet=0;id=2;lang=cz

https://is.mendelu.cz/pracoviste/prehled_temat.pl?pracoviste=2;zpet=0;id=2;lang=cz


Jaké zdroje použít: encyklopedie  

Encyklopedie – Wikipedii asi nebudete citovat, ale dovede být užitečná 
zejména v začátcích, kdy se seznamujete s tématem a ujasňujete si klíčová 
slova. 

Přepínání mezi jazykovými verzemi usnadní problémy s překladem z/do AJ. 
Pod články jsou zdroje.  



Jaké zdroje použít: přehledové publikace  

Přehledové publikace – (např. 
Handbook of …, Companion to…) 
objemnější publikace, zpracovávají 
vývoj a historii oboru, trendy atd. 
Informace uplatníme především 
v úvodu a v teoretické části práce. 

• Ujasní terminologii a vývoj oboru

• Základní definice

• Zavádí zkratky

• Nastíní kontext



Jaké zdroje použít: články a studie

Články a studie – kratší, zaměřené na 
konkrétní problém např. aplikace metody na 
konkrétním příkladu 

• Jaké postupy se používají / získávají data

• Jak se vyhodnocují / interpretují výsledky

• Jaké jsou výhody / nevýhody použití  

• Jak můžu postupovat já, když uplatním 
stejné/podobné metody. Dělal někdo 
stejnou/podobnou věc – v čem ji dělám 
jinak? Očekávám jiné výsledky?



Jaké zdroje použít: další 

• Knihy – jak dlouho trvá než vyjde kniha? 

• Časopisy – spíše aktuální informace z oboru 

• Konferenční sborníky (proceedings) –
prezentují se novinky z oboru, co kdo dělá 

Po přečtení každého zdroje si udělej poznámku 
o užitečnosti a co s ním dál zamýšlíš (ať to za 
měsíc nemusíš číst znova)



Kde hledat zdroje: výčet

Google (spousta smetí, googlení základních faktů) 
Knihovna (tištěné knihy a časopisy) 

Google Scholar (google pro akademiky) 

Repozitáře (školní / národní / mezinárodní, diplomky 
ostatních) 

Knihovna (elektronické zdroje přístupné online 24/7) 
databáze (otevřené / zakoupené školou/knihovnou) 

Pirátská úložiště (SciHub, LibGen…) když selžou 
ostatní cesty a vím přesně, co tam chci hledat 

Další otevřené zdroje (open access časopisy / knihy, 
DOAJ, DOAB, PLOS…) přehled

zde většina 

studentů končí

https://www.svkos.cz/volne-dostupne-zdroje/


https://elearning.svkos.cz/

#diploguru

facebook.com/napisudiplomku/

diploguru@gmail.com

https://elearning.svkos.cz/
https://www.facebook.com/napisudiplomku/
mailto:diploguru@gmail.com

